
گــروه ورزشــی- بعــد از 
جــذب جلال الدین ماشــاریپوف، 
حالا مدیران باشــگاه اســتقلال در 
تلاش بــرای خرید دیگر گزینه های 

موردنظر کادرفنی هستند.
اســتقلالی ها بعــد از یک مــاه 
بی خبــری در بــازار نقل وانتقالات 
زمستانه، از دومین خرید خود رسماً 
رونمایــی کردند و بعــد از جذب 
رافائل سیلوا، توانستند با جلال الدین 
ماشــاریپوف هم به توافق برسند تا 
این ستاره ازبکستانی، شاگرد جدید 

جواد نکونام باشد. 
جالب آنکه برخــلاف ابتدای 
فصل که سروصدای زیادی پیرامون 
مذاکره با ماشاریپوف شکل گرفت و 
در نهایت انتقال او به جمع آبی پوشان 
پایتخت انجام نشــد، مدیران باشگاه 
استقلال توانستند مذاکرات با ستاره 
ازبــک را در ســکوت خبری پیش 
ببرنــد و در نهایت بــا او برای 1.5 
فصل به توافق رســیدند و قرار است 
طی روزهــای آینــده، جلال الدین 
ماشــاریپوف به تهران ســفر کند تا 
رســماً کار خود را در جمع شاگردان 

نکونام آغاز کند. 
مدیران باشگاه استقلال البته در 
هفته های گذشته هم به دنبال جذب 
بازیکنان موردنظر جواد نکونام بودند 
اما رونــد کُند فعالیت نقل وانتقالاتی 
آبی ها حواشی پرشماری را به وجود 
آورد؛ از لغــو اردوی خارجــی بــه 
درخواســت نکونام بــه دلیل عدم 
جــذب بازیکنــان موردنظرش که 
این موضوع از ســوی رسانه رسمی 
باشــگاه علنی شــد تا موضع گیری 

تند ســرمربی آبی پوشــان پایتخت 
علیــه مدیریت باشــگاه! بــا وجود 
تنش های به وجود آمده، قطار فعالیت 
استقلالی ها در بازار زمستانه دوباره از 
روز گذشــته رسماً به حرکت در آمد 
و بــه نظر می رســد که بعد از جذب 
سیلوا و ماشاریپوف، همچنان آبی ها 
به کار خود در بــازار نقل وانتقالات 

ادامه بدهند.
پدیده شــمس آذر در تور 

آبی ها؟
حســین گــودرزی یکــی از 
بازیکنــان موردنظر جــواد نکونام 
محسوب می شود. مدافع چپ جوان 
و 22 ساله ای که عملکرد درخشانی 
در ترکیــب شــمس آذر قزوین در 
لیگ بیست وســوم داشــته است. او 
که ســابقه گلزنی به ســرخابی های 
پایتخــت را در فصل جــاری لیگ 
برتــر دارد، در جدال با ســپاهان هم 
گل پیروزی بخش تیمش را ساخت 
و یکی از چهره هــای موفق ترکیب 

شمس آذر محسوب می شود. 
جالب آنکه او روز گذشــته هم 
در دیدار تدارکاتی شمس آذر مقابل 
نساجی، گل برتری یشمی پوشان را 
به ثمر برساند تا شم بالای گلزنی خود 
در قامــت یک مدافع چپ را نشــان 

بدهد.
مدیران باشگاه استقلال در طول 
روزهای گذشــته مذاکرات خود در 
زمینه جذب گودرزی را در شرایطی 
پیش برده اند که مذاکرات انجام شده، 
مثبت بــوده و با توجه به سیاســت 
درآمدزایی باشگاه قزوینی، مسئولان 
باشگاه شمس آذر خواستار دریافت 

هزینه در قبال صــدور رضایت نامه 
حسین گودرزی شده اند. 

گفته می شــود طبــق آخرین 
مذاکــرات، با توجه به بند فســخ 2 
میلیاردی حســین گودرزی، آبی ها 
برای جذب این بازیکن چراغ ســبز 
نشــان داده اند و اگــر اتفاق خاصی 
رخ ندهد، انتقال حســین گودرزی 
به اســتقلال طــی روزهــای آینده 
نهایی خواهد شد؛ آن هم در حالی که 
گفته می شــود قرار است امیرمحمد 
پناهی در قامت جانشــین گودرزی 
از صنعت نفت آبادان به شــمس آذر 

قزوین بپیوندد.
جنجالــی  معاوضــه 

سرانجام نهایی می شود؟
اســتقلالی ها در حالی به دنبال 
جذب حسین گودرزی هستند که در 
پست دفاع چپ، ابوالفضل جلالی و 
جعفر ســلمانی در نیم فصل نخست 

در فهرست آبی ها حضور داشتند. 

گفته می شود که جواد نکونام به 
مدیران باشــگاه استقلال اعلام کرده 
در صورت جذب حسین گودرزی، 
او نســبت به مازاد اعلام کردن جعفر 
ســلمانی چراغ ســبز خود را نشان 
می دهد؛ آن هــم در حالی که جدایی 
سلمانی از استقلال می تواند توأمان 
با یک معاوضه برای آبی ها باشــد و 
احتمــالاً در این راســتا، یکی دیگر 
از گزینه هــای جــواد نکونام جذب 

خواهد شد. 
محمدحســین اسلامی، یکی از 
پدیده های حاضر در فهرست جواد 

نکونام محسوب می شود. 
با توجه به رضایت نامه 300 هزار 
دلاری او، مدیران باشگاه استقلال در 
طول هفته های گذشته به دنبال جذب 
اســلامی از طریق معاوضه بازیکن 
بودند که در این مســیر، مســئولان 
باشگاه ذوب آهن اعلام کردند که در 
ازای خرید جعفر سلمانی، حاضر به 

فروش محمدحسین اسلامی هستند. 
با این اوصاف، به نظر می رســد 
در صورت نهایی شدن انتقال حسین 
گودرزی، مقدمات برای جابه جایی 
جعفــر ســلمانی و محمدحســین 
اســلامی هم فراهم می شود تا بازهم 
یــک جــوان زیر 23 ســال دیگر به 

فهرست استقلال اضافه می شود.
جانشــین مهری از هوادار 

می آید؟
جــواد نکونام بــرای پر کردن 
جای سعید مهری در فهرست تیمش 
به دنبال جذب بازیکن جانشین بود. 
فرشید باقری، اولین گزینه سرمربی 
آبی پوشــان پایتخت بــود که گفته 
می شود بعد از حضور محرم نویدکیا 
در تیــم مــس رفســنجان، جدایی 
باقــری از جمع بازیکنان مس منتفی 
شــده و همین مســئله باعث شده تا 
 نکونام در فهرست خود تغییر ایجاد 

کند. 

گفتــه می شــود کــه قائــم 
اســلامی خواه هافبک هوادار تهران، 
گزینه جدید معرفی شــده از سوی 
جواد نکونام است که رایزنی ها برای 
جذب او آغاز شده و استقلالی ها در 
تلاش هستند تا این هافبک 29 ساله 

را جذب کنند.
اسلامی خواه که ســابقه بازی 
برای تیم های تراکتور و ماشین سازی 
تبریز و مس رفسنجان را در کارنامه 
خود دارد، در فصل جاری عضو تیم 
هوادار تهران اســت و گفته می شود 
بعــد از نامه نگاری انجام شــده در 
زمینه جــذب قائم اســلامی خواه، 
مدیران باشــگاه تهرانی درخواست 
 هزینه برای صــدور رضایت نامه او 

کرده اند. 
استقلالی ها که در ابتدای موفق 
به جذب محمدرضــا خالدآبادی از 
باشگاه هوادار شدند، حالا امیدوارند 
که بتوانند رضایت نامه اسلامی خواه 
را هــم دریافت کننــد تا او در قامت 
جانشــین مهــری وارد فهرســت 

استقلال شود.
اســتقلالی ها چشم انتظار 

انفجار بمب
مدیران باشگاه استقلال با وجود 
آنکه در چند نوبت مذاکره با مسئولان 
باشگاه گل گهر سیرجان، نتوانسته اند 
در زمینــه جــذب روبرتو تورس به 
توافق برســند اما همچنان به تلاش 
خود ادامه داده و به دنبال جذب این 

ستاره اسپانیایی هستند. 
گفته می شود در بسته پیشنهادی 
اســتقلالی ها، هم بحــث معاوضه 
بازیکن مطرح است و هم اینکه آبی ها 

حاضرند بخش از هزینه رضایت نامه 
تورس را به بپردازند اما با این وجود 
فعلًا نتوانســته اند با مسئولان باشگاه 
سیرجانی به توافق برسند؛ آن هم در 
حالی که گفته می شود تورس شخصاً 
مشــکلی برای پیوســتن به استقلال 
ندارد و با توجه به تجربه همکاری با 
جواد نکونام، چراغ ســبز خود را در 

این زمینه نشان داده است.
اســتقلالی ها بعــد از جــذب 
جلال الدین ماشاریپوف، امیدوار به 
خرید روبرتو تورس هستند و جذب 
این ستاره اسپانیایی می تواند یکی از 
پرستاره ترین استقلال های چند فصل 
اخیــر فوتبال ایران را بســازد! گفته 
می شود که در کنار تلاش برای جذب 
حســین گودرزی، محمدحســین 
اسلامی، قائم اسلامی خواه و روبرتو 
تورس، تلاش ها برای جذب مهدی 
تیکدری نژاد هم در حال انجام است 
اما فعلًا مذاکــرات برای جذب این 
مدافع راست مثبت پیش نرفته است. 
البته که در ایــن میان، باید گفت که 
فهرست بازیکنان بزرگسال استقلال 
تکمیل شده و با توجه به این مسئله، 
قرار است در ازای جذب هر بازیکن 
بزرگســال جدید، یــک بازیکن از 
سوی جواد نکونام مازاد اعلام شود.

جذب 2 ستاره عراقی ممکن 
نیست!

ایمن حسین و ابراهیم بایش، 2 
ستاره عراقی هســتند که نام شان در 
روزهای گذشته در حوالی استقلال 

مطرح شده است. 
پیگیری های بیشــتر حکایت از 
آن دارد که حســین با 2 تیم مختلف 

در این فصل قرارداد به امضا رسانده 
و همین مســئله باعث شده تا امکان 
جدایــی او از جمع بازیکنان نیروی 
هوایی عراق به لحاظ قانونی ممکن 

نباشد! 
همچنیــن ابراهیــم بایش هم 
تحت قرارداد باشگاه عراقی است و 
با توجه به عدم فسخ قراردادش پیش 
از پایان فعالیت پنجره نقل وانتقالات 
در کشــور عراق، او تنها در صورت 
توافق با باشــگاه خــود می تواند از 
جمع بازیکنان این تیم جدا شــود که 
گفته می شود در این زمینه، عراقی ها 
بــا جدایی بایــش مخالفت کرده اند 
تا عمــلًا با وجــود خبرهای مطرح 
شــده، انتقال این 2 بازیکن عراقی به 

استقلال میسر نباشد.
فرشید اسماعیلی همچنان یک 
گزینه آلترناتیو در فهرســت نکونام 
در صورت عــدم جذب گزینه های 
موردنظرش، نامــش مطرح بوده اما 
حضور یا عــدم حضور این هافبک 
باتجربه در جمع آبی پوشــان هنوز 
مشــخص نیســت و در صورتی که 
انتقال بازیکنان موردنظر ســرمربی 
اســتقلال به جمع آبی ها منتفی شود، 
احتمالاً مدیران باشــگاه اســتقلال 
پای میز مذاکره با فرشــید اسماعیلی 

می روند. 
آنچه مشــخص اســت اینکه 
روند فعالیت آبی ها در بازار زمستانه 
شــتاب گرفتــه و باید دیــد بعد از 
جذب رافائل ســیلوا و جلال الدین 
ماشــاریپوف، فهرســت اســتقلال 
 با حضــور کدام بازیکنــان تکمیل

 می شود.

گروه ورزشــی- ســتاره تیم 
ملــی ایران با وجــود ارائه عملکردی 
درخشــان برابر ژاپن، نتوانست با ثبت 
گل به کارش برابر این تیم پایان بدهد.

تیــم ملی ایران در شــرایطی در 
مرحله نیمه نهایی جام ملت های آسیا 
2023 به مصاف تیم ملی ژاپن رفت که 
این مســابقه یک غایب بزرگ داشت؛ 
مهدی طارمی. ســتاره فوتبال ایران به 
دلیل محرومیت نتوانست در این بازی 
حساس و سرنوشت ساز حضور یابد تا 
در غیاب طارمی، بیش از پیش توجهات 
به ســوی سردار آزمون باشد و از او به 
عنوان امیــد اول گلزنی تیم ملی ایران 
یاد می شــد؛ به ویژه آنکه سردار آزمون 
در ایــن دوره از رقابت هــا عملکرد 
قابل قبولی را از خود به جای گذاشــته 

بود.
امیر قلعه نویی با توجه به ســبک 
بازی ژاپنی ها، تصمیم گرفت تا تیمش 
را با تک مهاجــم تخصصی به میدان 
بفرستد و در حالی که چهره هایی مانند 
کریم انصاری فرد، شــهریار مغانلو و 
رضا اســدی در دســترس کادرفنی 
تیــم ملی بودند اما در نهایت، ســردار 
آزمــون تک مهاجم تیم ملی ایران بود. 
بــا وجود تلاش زیاد برای ثبت دومین 
گل در جــام ملت های آســیا 2023 و 
عبور رسمی از کریم باقری در جدول 
برترین گلزنان تاریخ فوتبال ملی ایران 
اما آزمون نتوانست با گلزنی برابر ژاپن 
کارش را به پایان برســاند تا خاطرات 
جام جهانی 2022 و ناکامی اش مقابل 

ولز تکرار شود.

خاطرات تلخ سردار از الریان!
تیــم ملی ایــران در جام جهانی 
2022 قطر تنها یک پیروزی به دســت 
آورد کــه مقابل تیم ملــی ولز بود. در 
آن مسابقه که با برتری 2گله شاگردان 
کارلوس کی روش همراه شــد، سردار 
آزمون تقلای زیادی برای درخشــش 
داشت و امیدوار بود که بتواند اولین گل 
یا پاس گل خود در تاریخ جام جهانی 
را به ثبت برساند. ستاره فوتبال ایران در 
مسابقه ای که به میزبانی ورزشگاه احمد 
بن علی در شهر الریان برگزار شد، یکی 
از بهترین نمایش هایش را در تیم ملی 
به اجرا گذاشــت اما به خواسته بزرگ 

خود نرسید.
آزمون با فداکاری در نقش سازنده 
گل درخشید و توپ را به علی قلی زاده 
رساند تا او گل بزند اما فداکاری سردار 
آزمون در حالی رقم خورد که قلی زاده 
در منطقه آفســاید بود و همین مسئله 
باعث شد تا او نتواند در قامت گل ساز 
در جام جهانی 2022 بدرخشد. پیش 
از گل فراموش نشدنی روزبه چشمی 
به ولز، ســردار آزمــون این فرصت را 
داشــت تا در قامت گلزن دروازه تیم 

ملی ولز را باز کند اما بدشانسی ستاره 
تیم ملی باعث شــد تا ضربه او 
به تیرک بخورد و همین مسئله 
ســبب شد تا در روز برد 2گله 

تیم ملی، آزمون با دســت خالی میدان 
مسابقه را ترک کند!

سوپرگلی که پرپر شد!
سردار آزمون در جدال با تیم ملی 
ژاپن هم با توجه به اینکه امید اول گلزنی 

تیم ملی ایران بود، تقلای زیادی داشت 
تــا بتواند در قامت گلزن بدرخشــد. 
آزمون در همان نیمه نخست 2 فرصت 
خوب گلزنی داشــت که نتوانست در 
قامت گلزن بدرخشــد. در نیمه دوم 
تقلای ستاره تیم ملی برای گلزنی بیشتر 
شد و بعد از آنکه با پاس فوق العاده اش، 
زمینه ســاز ثبت گل تساوی تیم ملی 
ایران شــد، او فرصت داشت تا خود 
در قامت گلزن بدرخشد اما به خواسته 

مهم خود نرسید!
ســتاره باتجربه تیم ملی ایران که 
سابقه ثبت 50 گل ملی در کارنامه اش 

دارد، با حرکت انفرادی و دیدنی 
و عبور از ســد 2 مدافع تیم 
ملــی ژاپــن، در دقیقه 63 
کامبــک تیم ملــی ایران 

تکمیــل کــرد و گل دوم را 
به ثمر رساند اما آفساید میلی متر 

او سبب شــد تا گل به ثمر 
رســیده مردود اعلام 

شود! آزمون در دقیقه 

73 هم فرصت ایده آلی برای گلزنی 
مقابل ژاپن داشــت که ضربه سر 

او به شــکلی خطرناک از کنار 
تیرک دروازه حریف گذشت 
تــا در روزی کــه نمایش 
فوق العــاده ای را از خود به 

جای گذاشت، نتواند به پنجاه ویکمین 
گل ملی اش دست پیدا کند.

تیــم ملی ایران بعــد از بازی در 
ورزشــگاه احمد بن علی شهر الریان 
مقابل ولز، روز گذشــته در ورزشگاه 
اجوکیشن سیتی این شهر به میدان رفت 
تا خاطرات تلخ آزمون از شــهر الریان 
تکمیل شود؛ هر چند که درخشش او در 
مسیر صعود تیم ملی به نیمه نهایی جام 
ملت های آسیا بسیار پراهمیت بود اما 
در این میان، ناکامی اش در گلزنی باعث 
شد تا او بعد از جدال با ولز، در حسرت 
باز کردن دروازه ژاپن هم بماند. آزمون 
کــه با ثبت یک گل و 3 پاس گل یکی 
از موثرترین ستارگان جام است، در 
مرحلــه نیمه نهایی این فرصت را 
دارد تا خود را در قامت موثرترین 
ســتاره جام نشان بدهد و به سوی 
جوایز فردی این تورنمنت 

حمله کند.

گروه ورزشی- سرمربی جدید 
و برزیلــی تیم فوتبال پرســپولیس با 
توجه بــه تعداد بازیکنانی که در خط 
دفاع دارد، با دردســر شیرینی مواجه 

شده است.
تیم فوتبال پرســپولیس پس از 
حضــور در اردوی 10 روزه در دوبی 
امارات از امروز دوشنبه تمرینات این 
تیم زیر نظر »اوســمار ویرا« سرمربی 
برزیلی این تیم برای ادامه مســابقات 

لیگ برتــر و حاج حذفــی پیگیری 
خواهد شد.

سرخ ها در نیم فصل »عبدالکریم 
حســن« بازیکن اســبق تیم ملی قطر 
و مرد ســال آسیا در ســال 201۸ را 
بــه خدمــت گرفتند و ایــن بازیکن 
قرار اســت در پست دفاع چپ برای 
پرسپولیس به میدان برود. در نیم فصل 
اول مسابقات علی نعمتی بیشتر در این 
پست توسط یحیی گل محمدی به کار 

گرفته می شد در حالی که پست اصلی 
نعمتی دفاع وسط است و حالا با اضافه 
شــدن حسن این بازیکن می تواند در 
پست تخصصی خود برای پرسپولیس 
به میدان برود. پرســپولیس برای نیم 
فصــل دوم، محمدحســین کنعانی 
زادگان، علی نعمتی و فرشاد فرجی را 
در پســت دفاع وسط در اختیار دارد و 
علی احمدی و عبدالکریم حسن هم 
در سمت چپ خط دفاعی می توانند 

برای سرخ ها به میدان بروند.
فرشــاد فرجی و علی احمدی 
در هفته هــای پایانی نیــم فصل اول 
در ترکیب پرســپولیس قرار گرفتند و 
نمایش قابل قبولی را از خود نشــان 
دادنــد و در تمرینــات نیم فصل هم 
عملکــرد خوبی داشــته اند و به این 
ترتیب اوســمار وی را برای انتخاب 
بازیکنان خود در خط دفاع با دردســر 

شیرینی مواجه شده است.
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ایران یک قدم تا بازگشت به 
صدر رنکینگ آسیا

گروه ورزشــی- تقابل میان 
ایران و ژاپن، مسابقه ای بین تیم های 
اول و دوم قــاره آســیا بود. دو تیمی 
که نزدیک به پنج سال است همواره 
در این دو رتبه حضور داشــته اند و 
روز گذشــته نیز دو قدرت اول آسیا 
در مســابقه ای جذاب به مصاف هم 
رفتنــد کــه می توانــد در ادامه، رده 
 اول قاره را پس از ســیزده ماه تغییر 

دهد.
آخرین بــار کــه تیمــی غیر از 
ایــران و ژاپن در رتبه های اول و دوم 
رنکینگ آســیا حضور داشت، به 20 

دسامبر 201۸ بازمی گردد. 
در واقــع در آخریــن رنکینگ 
رســمی فیفا در ســال 201۸ بود که 
استرالیا رتبه دوم را در اختیار داشت 

و ایران نیز در جایگاه نخســت قاره 
بود.

اما در نخســتین رنکینگ سال 
2019 در هفتــم فوریــه، ژاپــن 

بــا صعــودی شــگفت انگیز و 
باورنکردنــی، 23 پله در رتبه 
بندی جهانی صعــود کرد و 
از جایگاه پنجاهم دنیا به رده 
بیســت و هفتم جهان و دوم 
آسیا رسید تا جای استرالیا 

را بگیرد.
پــس از پیــروزی ، 
تیم ملی ایران یک پله در 

رنکینگ جهانی صعود کرد 
و از رتبه بیســت و یکم، به 

رده بیستم دنیا رسید. در 
صــورت پیروزی برابر 

قطر در جریان بازی، ملی پوشــان 
می تواننــد به رتبــه هفدهم جهان 

دست پیدا کنند.
از آن زمــان تاکنون، 1۸23 روز 
معــادل با چهار ســال و یازده ماه و 
25 روز می گذرد که رتبه اول و دوم 

آســیا همواره میان ایران و ژاپن رد و 
بدل شــده است و حتی قهرمانی کره 
جنوبی یــا قطر در جــام ملت های 
آســیا نیز نمی تواند این جایگاه را به 
خطر بیندازد و در رنکینگ رســمی 
بعدی فیفا نیــز رتبه های اول و دوم 

 در اختیــار ژاپــن و ایــران خواهد 
بود.

اما این بار تیم ملی ایران فرصت 
بسیار خوبی دارد تا بتواند با پیروزی 
برابر قطــر، به صــدر رنکینگ فیفا 

صعود کند. 

در حــال حاضر ســامورایی ها 
1615.19 امتیاز مثبت دارند و ایران 
نیز پــس از پیروزی روز گذشــته، 
امتیازات خــود را به عدد 1610.32 

رساند.
در صورتی کــه ایــران بتواند 
در جریــان بــازی برابــر قطــر به 
پیــروزی برســد، 14.29 امتیــاز 
مثبــت به دســت آورده و در نتیجه 
شــمار امتیازات ملی پوشان به عدد 
1624.61 می رسد و می تواند بالاتر 
 از ژاپــن، در رتبه نخســت قاره قرار 

بگیرد.
ایــران فقط بــا پیــروزی در 
جریان بازی می توانــد امتیاز مثبت 
از دیــدار با قطر کســب کند و اگر 
کار به ضربات پنالتی کشــیده شود، 

 امتیــازی به ایــران تعلــق نخواهد 
گرفت.

لازم به ذکر است که رسیدن ایران 
به رتبه نخست آسیا تنها با پیروزی در 
جریان مسابقه به دست خواهد آمد و 
در صورتی که ملی پوشان در ضربات 
پنالتی از سد حریف خود عبور کنند، 
هیچ امتیــازی در رنکینگ جهانی به 
 شــمار امتیازات قبلی اضافه نخواهد 

شد.
آخرین باری که ایران در صدر 
آسیا قرار داشت، به رنکینگ 6 اکتبر 
2022 بازمیگــردد و پس از آن، رتبه 
اول قــاره در اختیار ژاپن بود و حالا 
ملی پوشان می توانند با غلبه بر قطر، 
عنــوان بهترین تیم قاره را از آن خود 

کنند.

تیم ملی ایران با پیروزی برابر قطر می تواند پس از سیزده ماه، یک بار دیگر به رتبه نخست تیم های آسیایی 
در رنکینگ فیفا بازگردد.
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